
Area Ambiente
Servizio Verde della Città

DETERMINAZIONE

N.  2 DEL 18/02/2022           
 

Oggetto:  Appalto  del  servizio di  prelievo,  trasporto,  conferimento  all’impianto  e  recupero  e/o 
smaltimento  di  cumuli  di  rifiuti  ubicati  presso  l’area  del  Parco  della  Marinella,  attraverso  la 
conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico in favore della società C.G.F. 
S.r.l.  CF  e  P.IVA  05364431212  con  sede  legale  in  Napoli  alla  via  Giovanni  Paisiello  n.  19  - 
Intervento  finanziato  nell’ambito  del  Piano di  Sviluppo  e  Coesione  della  Città  Metropolitana  di 
Napoli (ex Patto per Napoli) – Impegno di spesa primo contratto applicativo

CUP master: B64E11000540006 – CUP: B61B11001420006 
CIG Accordo Quadro: 8904818846
CIG Contratto Applicativo n. 1: 9093220A85

1

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000391



La Dirigente del Servizio Verde della Città

Premesso che:
- con determinazione del dirigente del Servizio Verde della Città n. 21 del 17 settembre 2021, Rep. 

n. 328 del 20 settembre 2021, è stata indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 
del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  la  conclusione  di  un  AQ con un unico  operatore  economico,  per 
l’appalto del servizio di prelievo, trasporto, conferimento all’impianto e recupero e/o smaltimento 
di  cumuli  di  rifiuti  ubicati  presso l’area del Parco della  Marinella,  da aggiudicare secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo D.lgs. 50/2016, 
con importo a base di gara € 805.591,36 (di cui € 5.591,36 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso), oltre IVA al 22%, per una durata di 12 mesi;

- con determinazione del dirigente del Servizio Verde della Città n. 27 del 17 dicembre 2021, Rep 
n. 3 del 5 gennaio 2022 (all. 1), ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, è stata ap-
provata la proposta di aggiudicazione della gara – per la conclusione di un Accordo Quadro con 
un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 – mediante procedu-
ra aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 – per l’appalto del servizio di prelievo, trasporto, 
conferimento all’impianto e recupero e/o smaltimento di cumuli di rifiuti ubicati presso l’area del 
Parco della Marinella, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016, come formulata nel verbale di gara n. 2 del 30/11/2021 in 
favore della società C.G.F, S.r.l. CF/PIVA 05364431212 con sede legale in Napoli alla via Gio-
vanni Paisiello n. 19 prima classificata con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 
38,999%

- con la medesima determinazione è stata aggiudicata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. n. 
50/2016, in favore della società C.G.F, S.r.l. CF/PIVA 05364431212 con sede legale in Napoli 
alla via Giovanni Paisiello n. 19, l’appalto concernente il servizio di prelievo, trasporto, conferi-
mento all’impianto e recupero e/o smaltimento di cumuli di rifiuti ubicati presso l’area del Parco 
della Marinella;

- con determinazione del dirigente del Servizio Verde della Città n 2 del 14 gennaio 2022, Rep. n. 
15 del 25 gennaio 2022, a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
80 e 83 comma 1 lett. a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016 in capo all’impresa aggiudicataria, si è preso 
atto dell’intervenuta efficacia della determinazione  n. 27 del 17 dicembre 2021, Rep n. 3 del 5 
gennaio 2022 sopra richiamata;

Precisato che:
- come  previsto  dall’istituto  dell’Accordo  Quadro,  le  prestazioni  derivanti  dall’accordo  quadro 

stesso,  sono  commissionate  attraverso  appositi  atti  negoziali  nei  quali  sono  disciplinate  le 
condizioni specifiche, integrative e di dettaglio, rispetto a quelle previste dall’accordo quadro e 
nei quali sono precisati l’oggetto, l’importo ed il luogo di esecuzione degli interventi ordinati;

- il  ribasso  percentuale  offerto  dall’operatore  economico  costituisce  il  ribasso  da  applicare  ai 
singoli prezzi unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara, che così ribassati,  costituiranno i 
prezzi unitari da applicare alle singole quantità da eseguire in sede di affidamento dei contratti  
attuativi; 

2

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000391



Rilevato che l’importo del primo contratto applicativo per gli interventi da attivare è stato stimato in 
€  440.000,00 oltre  oneri  di  sicurezza  pari  ad  €  3.075,25 oltre  IVA al  22%,  per  un  totale  di  € 
540.551,81;
Considerato che il quadro economico dell’intervento, rimodulato da ultimo con determinazione del 
Servizio Verde della Città n. 14 del 30 luglio 2021 – IG 1315 del 9 agosto 2021, risulta essere il 
seguente:

QUADRO ECONOMICO
Quadro 

Economico 
complessivo 

Quadro Economico suddiviso per fonte di 
finanziamento

Patto per Napoli 
FSC 2014/2020 

(Lavori)

Patto per Napoli 
FSC 2014/2020 
(Smaltimento)

  IMPORTO LAVORI      

A1) Importo lavori a misura
€ 

3.753.551,47
€ 3.753.551,47

 
A2) Importo lavori a corpo € 410.780,56 € 410.780,56  
A3)_1 Importo Servizi di Smaltimento € 800.000,00   € 800.000,00

A3)_2 Maggiori Lavori Perizia di Variante € 312.681,58 € 312.681,58  

A4)_1
Importo  attuazione  piani  di  sicurezza/costi 
diretti per la sicurezza su Lavori

€ 39.875,17 € 39.875,17  

A4)_2
Importo  attuazione  piani  di  sicurezza/costi 
diretti per la sicurezza su Caratterizzazione e 
Smaltimento

€ 5.591,36   € 5.591,36

A5)
Sommano lavori A1+A2+A3/Sommano 
Servizi (A3+A4)

€ 
5.322.480,14

€ 4.516.888,78 € 805.591,36

A6) Importo per progettazione esecutiva € 0,00 € 0,00  
  SOMME A DISPOSIZIONE € 0,00  

B1)_1 Imprevisti su Lavori € 71.082,11 € 71.082,11  

B1)_2
Imprevisti  su  Caratterizzazione  e 
Smaltimento

€ 55.913,65   € 55.913,65

B2) Contributo a favore dell'autorità di vigilanza € 600,00   € 600,00

B3)

Rimborsi  a  fattura  per  oneri  di  smaltimento 
rifiuti  a  discarica  autorizzata  e  oneri  per  lo 
smaltimento  di  materiale  inquinato  (voce  di 
spesa  appostata  in  sede  di  approvazione 
progetto  definitivo con  Del.  480  del 
26/06/2013  ed  affidati  con  determinazione 
n.6/2017 - I.G. n. 738/2017)

€ 50.000,00 € 50.000,00  

B4)
Incarico  per  supporto  tecnico  al  responsabile 
del procedimento ex art. 90 d.lgs. 163/2006

€ 0,00 € 0,00  

B5)

Incentivo  di  cui  al  D.lgs.  163/2006 
(comprensivo  di  oneri  riflessi  e  IRAP)  per 
Lavori/ Fondo per progettazione e innovazione 
di  cui all'art.  113 del  D. Lgs.  n. 50/2016 per 
Caratterizzazione  e  Smaltimento(comprensivo 
di oneri riflessi e IRAP)

€ 98.834,75 € 85.945,29 € 12.889,46

3

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000391



B6)
Rilievi,  accertamenti  e  indagini  geologiche  e 
ambientali  (già  affidati  con  determinazione 
n.6/2017 - I.G. n. 738/2017)

€ 50.000,00 € 50.000,00  

B7)
Allacciamento  ai  pubblici  servizi  e 
spostamento  sottoservizi  (cfr  nota 
PG/2018/967615 - preventivo ABC)

€ 48.000,00 € 48.000,00  

B8) Spese per pubblicità IVA inclusa € 4.000,00 € 0,00 € 4.000,00

B9)

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e 
verifiche  tecniche  previste  dal  capitolato 
speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico 
amministrativo,  collaudo  statico  e  altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 25.000,00 € 25.000,00  

B10)

Oneri  per  conferimento  a  discarica  (voce  di 
spesa  appostata  in  sede  di  approvazione 
progetto  esecutivo con  Del.  GC  n.  224  del 
16/05/2019)

€ 35.000,00 € 35.000,00  

B11)
Spese per  espletamento gara (comprensiva di 
eventuali oneri e IVA)

€ 45.000,00   € 45.000,00

B12) Acquisizione aree residuali di proprietà privata € 0,00    

B13)_
1

Iva  al  10% sui  Lavori,  voci  A1),  A2),  A4)1 
B1_1 (Imprevisiti Lavori)

€ 427.528,93 € 427.528,93  

B13)_
2

Iva al 10% sui Lavori, voce A3_2) € 31.268,16 € 31.268,16  

B14)
Iva al 22% su "QE Lavori" voci A6, B3, B4, 
B6, B7, B9, B10 

€ 45.760,00
€ 45.760,00

 

B15)
Iva  al  22%  su  "QE  Smaltimento"  voci  A3, 
A4_2, B1)_2

€ 189.531,10
 

€ 189.531,10

B16) Totale somme a disposizione
€ 

1.177.518,70
€ 869.584,49 € 307.934,21

  TOTALE INTERVENTO
€ 

6.499.998,84
€ 5.386.473,27 € 1.113.525,57

Considerato inoltre che per l’attivazione del primo contratto applicativo il quadro economico relativo 
allo smaltimento è stato rimodulato come segue :

4

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000391



Preso atto che con Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2021 (GU SG n. 309 del 30 dicembre 
2021), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2022 e fino a tale data è autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163, 
comma 3, del D.lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. n. 267/2000.

Rilevato che la spesa di complessivi € 548.241,01 (QE Smaltimento – Primo contratto applicativo) 
trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  256150,  art.  125,  codice  bilancio  09.03-2.02.01.09.999 – 
Esercizio Provvisorio 2022;

Ritenuto, per quanto in premessa, necessario:
- procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  in  favore  della  società  C.G.F.  S.r.l.  di  € 

443.075,25 (di cui € 3.075,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA (22%) per 

5

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000391



complessivi € 540.551,81 al fine di consentire contestualmente la stipula dell’Accordo Quadro e 
del primo contratto applicativo;

- procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per Contributo ANAC dell’importo complessivo 
di € 600,00;

- procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  Incentivi di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs. 
50/2016 dell’importo complessivo di € 7.089,20 ;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

1. Approvare  il  Quadro Economico  per  l’attivazione del  primo contratto  applicativo come 
riportato  in  parte  narrativa,  stimando  in  €  440.000,00  oltre  oneri  di  sicurezza  pari  ad  € 
3.075,25 oltre IVA al 22%, per un totale di € 540.551,81, gli interventi, oggetto del suddetto 
contratto  applicativo,  da  eseguirsi  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  per  l’esecuzione  del 
servizio  di  prelievo,  trasporto,  conferimento  all’impianto  e  recupero  e/o  smaltimento  di 
cumuli di rifiuti ubicati presso l’area del Parco della Marinella, aggiudicato alla società C.G.F, 
S.r.l. CF/PIVA 05364431212, con sede legale in Napoli alla via Giovanni Paisiello n. 19 con il 
ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 38,999%;

2. Dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 
così come coordinato con il D.lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

3. Assumere in favore della società C.G.F. S.r.l. l’impegno di spesa dell’importo complessivo di 
€  540.551,81 sul capitolo 256150 art. 125, codice bilancio  09.03-2.02.01.09.999 – Bilancio 
2021/2023  –  EP  2022  -  Finanziamento  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  della  Città 
Metropolitana di Napoli (ex Patto per Napoli);

4. Assumere l’impegno di spesa per Contributo ANAC dell’importo complessivo di € 600,00 
sul capitolo 256150 art. 125, codice bilancio 09.03-2.02.01.09.999 – Bilancio 2021/2023 – EP 
2022 - Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli (ex 
Patto per Napoli).

5. Assumere l’impegno  di  spesa  per  Incentivi di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016 
dell’importo complessivo di € 7.089,20 sul capitolo 256150 art. 125, codice bilancio 09.03-
2.02.01.09.999 –  Bilancio  2021/2023  –  EP 2022  -  Finanziamento  Piano  di  Sviluppo  e 
Coesione della Città Metropolitana di Napoli (ex Patto per Napoli).

6. Dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 del 
D.lgs. n. 267/2000;

6

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000391



7. Demandare al  Servizio  Autonomo  CUAG  –  Area  Forniture  e  Servizi  i  consequenziali 
adempimenti di competenza finalizzati alla stipula dell’Accordo Quadro per un periodo di 12 
mesi e del primo Contratto applicativo.

8. Precisare inoltre che il presente documento non contiene dati personali. 

La  sottoscritta,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Verde  della  Città,  in  ordine  al  presente 
provvedimento, attesta: 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento 
del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 
28  febbraio  2013,  nonché  ai  sensi  del  Regolamento  di  contabilità  e  in  applicazione  dei 
principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 
254 del 24 aprile 2014.

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti,  
per  complessive  pagine  6,  firmati  digitalmente  dal  dirigente  proponente,  sono  conservati  nell’archivio  
informatico dell’ente, repertoriati con i nn.:

1) All_K1067_002_01: Determina di aggiudica n. 27 del 17/12/2021

Sottoscritta digitalmente da
La Dirigente 
Dott.ssa. Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.  
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  
del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

7

Comune di Napoli
Data: 10/03/2022, IG/2022/0000391


	DETERMINAZIONE
	N. 2 DEL 18/02/2022

		2022-02-18T15:10:56+0000
	TERESA BASTIA




